
Erstaufgeführte Langfilme Herstellungsland 2018 2019 2020 2021 2022
Deutschland 45 68 17 51 40
Frankreich 36 44 13 18 7

Monat 2018 2019 2020 2021 2022 Großbritannien 17 12 4 9 2
Oktober 54 73 56 54 46 USA 9 8 5 26 24
November 70 69 0 50 52 sonst. EU-Länder 29 25 4 14 17
Dezember 42 47 0 38 21 Andere Länder 30 32 13 24 29
Ergebnis 166 189 56 142 119 Ergebnis 166 189 56 142 119

4. Vierteljahresbericht 2022
Vergleichszeitraum:  01.10. bis 31.12 des jeweiligen Jahres

Nachdem sich die Zahl der Kinopremieren 2021 gegenüber den präpandemischen Jahren wieder etwas erholen 

konnte, gab es in 2022 noch einmal einen deutlichen Rückgang von 16% von 142 in 2021 auf 119 Premieren in 

2022.

Der Oktober lag mit 46 

Erstaufführungen 29% unter dem 

Schnitt der präpandemischen Jahre 

2018 und 2019. Beim November 

waren es 25% und im Dezember 

sogar 53% weniger Premieren.

Aufgrund der coronabedingten 

Kinoschließungen gab es im 

November und Dezember 2020 

keine Kinoerstaufführungen.

Bei den deutschen, französischen und britischen Kinopremieren gab es einen deutlichen Rückgang im Vergleich 

zu den Jahren vor der Corona‐Epidemie. Lediglich die Anzahl der US‐Premieren ist im vierten Quartal ab 2021 

sprunghaft angestiegen. Auch die Zahlen der Filme aus den sonstigen EU‐Ländern und der Filme aus anderen 

Ländern nähern sich wieder dem Vor‐Corona‐Niveau an.
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für den Zeitraum vom 01.10.2022 bis 31.12.2022

4. Vierteljahresbericht 2022

FILMTITEL START H.-LAND VERLEIH FSK

Alles über Martin Suter. Außer die Wahrheit. 06.10.2022 CH DCM ab 12
Horizont 06.10.2022 F Arsenal ab 12
Igor Levit - Pianist 06.10.2022 D Piffl Medien o.Al
In einem Land, das es nicht mehr gibt 06.10.2022 D Tobis ab 12
Kim bu aile 06.10.2022 TR AF-Media ab 12
Me, We 06.10.2022 A Four Guys Film ab 12
Mona Lisa and the Blood Moon 06.10.2022 USA Weltkino ab 16
Niewidzialna wojna 06.10.2022 PL Kinostar ab 16
Rimini 06.10.2022 A/F/D Neue Visionen ab 12
The Woman King 06.10.2022 USA Sony Pictures
Vesper Chronicles 06.10.2022 LIT/F/B Plaion ab 16

Belleville, belle et rebelle 13.10.2022 D/F Real Fiction o.Al
Delia's Gone 13.10.2022 USA Kinostar
Halloween Ends 13.10.2022 USA Universal
Meine Chaosfee und ich 13.10.2022 D/L/CDN Telepool o.Al
Nachbarn 13.10.2022 CH Barnsteiner ab 12
Nicht verRecken 13.10.2022 D Salzgeber ab 12
One Piece Film: Red 13.10.2022 J Crunchyroll ab 12
Passfälscher 13.10.2022 D/L X Verleih
Triangle of Sadness 13.10.2022 S/D/F/TR/USA/ Alamode ab 12

Ach du Scheiße 20.10.2022 D Drop-Out ab 16
Anima - die Kleider meines Vaters 20.10.2022 D Farbfilm Verleih ab 6
Aslan Hürküs - Görevimiz Gökbey 20.10.2022 TR Cinedex o.Al
Bandirma Füze Klubü 20.10.2022 TR AF-Media
Black Adam 20.10.2022 USA Warner Bros. ab 12
Der Nachname 20.10.2022 D Constantin o.Al.
Die Legende vom Tigernest 20.10.2022 I DCM ab 6
Die Mucklas - und wie sie zu Pettersson und 
Findus kamen

20.10.2022 D/L Wild Bunch o.Al

Girl Gang 20.10.2022 CH Rise and Shine ab 6
Hizli Ayaklar: Olimpiyat Yolunda 20.10.2022 TR AF-Media o.Al
Lyle, Lyle, Crocodile 20.10.2022 USA Sony Pictures
Mutter Mutter Kind 20.10.2022 D jip film & verleih ab 12
Sevmedim Deme 20.10.2022 TR AF-Media ab 6
Was dein Herz dir sagt - Adieu ihr Idioten! 20.10.2022 F Happy Entertainment ab 16

30 letzte Tage - Ein Cop dreht auf 27.10.2022 F Studiocanal ab 12
Atlas 27.10.2022 CH/B/I Arsenal ab 12
Bodies Bodies Bodies 27.10.2022 USA Sony Pictures ab 16
Bros 27.10.2022 USA Universal ab 12
Flaschenpost aus Dresden 27.10.2022 D mindjazz pictures o.Al
Piggy 27.10.2022 E Alamode ab 16
Rheingold 27.10.2022 D Warner Bros. ab 16
Rise Up 27.10.2022 D Neue Visionen ab 12
Schweigend steht der Wald 27.10.2022 D Alpenrepublik ab 12
See How They Run 27.10.2022 USA Walt Disney Studios ab 12
The Social Experiment 27.10.2022 D Tobis ab 12
Werner Herzog - Radical Dreamer 27.10.2022 D Real Fiction ab 12

Amsterdam 03.11.2022 USA Walt Disney Studios ab 12
Der Russe ist einer, der Birken liebt 03.11.2022 D Port au Prince ab 12
Hui Buh und das Hexenschloss 03.11.2022 D Warner Bros. ab 6
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FILMTITEL START H.-LAND VERLEIH FSK

Invisible Demons 03.11.2022 FIN GM Films o.Al
Io sto bene 03.11.2022 L/B/D/I Der Filmverleih
Land of Dreams 03.11.2022 USA/D W-Film ab 12
Mama Muh und die grosse weite Welt 03.11.2022 S Wild Bunch o.Al
Menschliche Dinge 03.11.2022 F MFA ab 12
Rebellinnen 03.11.2022 D Salzgeber ab 12
Ténor 03.11.2022 F Studiocanal ab 12
The Ambush 03.11.2022 UAE/F Leonine ab 16
The Devil's Light 03.11.2022 USA Telepool ab 16
Wer gräbt den Bestatter ein? 03.11.2022 D Alpenrepublik ab 12
Wir sind dann wohl die Angehörigen 03.11.2022 D Pandora ab 12

Beautiful Beings 10.11.2022 IS/DK/S/NL Salzgeber ab 16
Black Panther: Wakanda Forever 10.11.2022 USA Walt Disney Studios ab 12
Crimes of the Future 10.11.2022 CDN Weltkino ab 16
Die Legende der Weihnachtshexe 10.11.2022 I/E Little Dream ab 6
Elfriede Jelinek - Die Sprache von der Leine 
lassen

10.11.2022 D/A Farbfilm Verleih ab 12

Emergency Declaration 10.11.2022 ROK Leonine ab 16
Höhlengleichnis 10.11.2022 I/F/D Film Kino Text o.Al
Mahalleden Arkadaslar 10.11.2022 TR AF-Media ab 6
Mein gestohlenes Land 10.11.2022 D Real Fiction ab 12
Meinen Hass bekommt ihr nicht 10.11.2022 D Tobis ab 12
Mrs. Harris und ein Kleid von Dior 10.11.2022 GB/H Universal o.Al.
Robin Bank 10.11.2022 D Camino ab 12
Tamirhane 10.11.2022 TR Cinedex ab 12

Baris Akarsu 17.11.2022 TR AF-Media ab 6
Die goldenen Jahre 17.11.2022 CH/D Alamode ab 12
Ein Weihnachtsfest für Teddy 17.11.2022 N Capelight o.Al
Einfach mal was Schönes 17.11.2022 D Warner Bros. ab 12
Hallelujah: Leonard Cohen, a Journey, a Song 17.11.2022 USA Prokino o.Al
Inu-ô 17.11.2022 J R.E.M.
König hört auf 17.11.2022 D Weltkino ab 12
Müstakbel Damat 17.11.2022 TR Cinedex ab 6
The Bunker Game 17.11.2022 I/F Studiocanal ab 16
The Magic Flute 17.11.2022 D Tobis ab 6
The Menu 17.11.2022 USA Walt Disney Studios ab 16

Armageddon Time 24.11.2022 USA/BR Universal ab 12
Bleib bei uns 24.11.2022 F Studiocanal o.Al
Bones and All 24.11.2022 I/USA Warner Bros. ab 16
Echo 24.11.2022 D Grandfilm ab 16
Emily 24.11.2022 GB Wild Bunch ab 12
Grump - Auf der Suche nach dem Escort 24.11.2022 D/FIN Arsenal ab 6
Mad Heidi 24.11.2022 CH Nameless Media KJ
Merkel - Macht der Freiheit 24.11.2022 D/GB/DK Progress ab 6
Nachtwald 24.11.2022 D Farbfilm Verleih ab 6
Nelly & Nadine 24.11.2022 S/B/N Rise and Shine o.Al.
Servus Papa, See You In Hell 24.11.2022 D Port au Prince ab 16
Shattered 24.11.2022 USA/D/CH Leonine ab 16
Strange World 24.11.2022 USA Walt Disney Studios ab 6
Wet Sand 24.11.2022 GE/CH Salzgeber ab 12

Birta (rettet das Weihnachtsfest) 01.12.2022 IS Der Filmverleih
Call Jane 01.12.2022 USA DCM ab 12
Cloudy Mountain 01.12.2022 VRC Koch Films ab 12
Der kleine Nick erzählt vom Glück 01.12.2022 F/L Leonine o.Al
Die stillen Trabanten 01.12.2022 D Warner Bros. ab 12
Eine Frau 01.12.2022 D/RA Real Fiction ab 12
Mehr denn je 01.12.2022 D/F/L/N Pandora ab 12
Mistletoe Ranch - Wo das Herz wohnt 01.12.2022 AUS Wild Bunch o.Al
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FILMTITEL START H.-LAND VERLEIH FSK

Sonne 01.12.2022 A Neue Visionen ab 12
Vandana Shiva - Ein Leben für die Erde 01.12.2022 USA/AUS mindjazz pictures ab 12
Violent Night 01.12.2022 USA Universal ab 16

Heartbeast 05.12.2022 D/F/FIN Port au Prince ab 12

A Christmas Story Christmas: Leise rieselt der 
Stress

08.12.2022 USA Warner Bros. ab 6

An einem schönen Morgen 08.12.2022 D/F Weltkino ab 12
Çakallarla Dans 6 08.12.2022 TR AF-Media ab 12
Der Räuber Hotzenplotz 08.12.2022 D Studiocanal o.Al.
Elif Ana 08.12.2022 TR Kinostar ab 12
Goodbye, Don Glees! 08.12.2022 J Leonine ab 12
Irrlicht 08.12.2022 P/F Salzgeber ab 16
Macht der Wahrheit 08.12.2022 USA Universal ab 12
Terrifier 2 08.12.2022 USA Tiberius Film
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01.10.2022 31.12.2022bisvomKinostart
in Alphabetischer Reihenfolge

Filmtitel Start Filmtitel Start

Birta (rettet das Weihnachtsfest) 01.12.2022

Terrifier 2 08.12.2022

Elif Ana 08.12.2022

Merkel - Macht der Freiheit 24.11.2022

Hizli Ayaklar: Olimpiyat Yolunda 20.10.2022

Sevmedim Deme 20.10.2022

Mistletoe Ranch - Wo das Herz wohnt 01.12.2022

Bleib bei uns 24.11.2022

Io sto bene 03.11.2022

Mama Muh und die grosse weite Welt 03.11.2022

Heartbeast 05.12.2022

Niewidzialna wojna 06.10.2022

Piggy 27.10.2022

Bandirma Füze Klubü 20.10.2022

Vandana Shiva - Ein Leben für die Erde 01.12.2022

Tamirhane 10.11.2022

Aslan Hürküs - Görevimiz Gökbey 20.10.2022

Goodbye, Don Glees! 08.12.2022

Der kleine Nick erzählt vom Glück 01.12.2022

Emergency Declaration 10.11.2022

The Ambush 03.11.2022

Delia's Gone 13.10.2022

30 letzte Tage - Ein Cop dreht auf 27.10.2022

A Christmas Story Christmas: Leise rieselt der 
Stress

08.12.2022

Çakallarla Dans 6 08.12.2022

Bones and All 24.11.2022

Baris Akarsu 17.11.2022

Beautiful Beings 10.11.2022

One Piece Film: Red 13.10.2022

Mad Heidi 24.11.2022

Vesper Chronicles 06.10.2022

Bodies Bodies Bodies 27.10.2022

Shattered 24.11.2022

Alles über Martin Suter. Außer die Wahrheit. 06.10.2022

Macht der Wahrheit 08.12.2022

Irrlicht 08.12.2022

Eine Frau 01.12.2022

Inu-ô 17.11.2022

Die Legende der Weihnachtshexe 10.11.2022

See How They Run 27.10.2022

Atlas 27.10.2022

Mutter Mutter Kind 20.10.2022

Was dein Herz dir sagt - Adieu ihr Idioten! 20.10.2022

Nachbarn 13.10.2022

Mona Lisa and the Blood Moon 06.10.2022

Cloudy Mountain 01.12.2022

Wet Sand 24.11.2022

Ein Weihnachtsfest für Teddy 17.11.2022

Armageddon Time 24.11.2022

Land of Dreams 03.11.2022

Nicht verRecken 13.10.2022

The Menu 17.11.2022

Elfriede Jelinek - Die Sprache von der Leine 
lassen

10.11.2022

Amsterdam 03.11.2022

Emily 24.11.2022

Call Jane 01.12.2022

Sonne 01.12.2022

Nelly & Nadine 24.11.2022

Violent Night 01.12.2022

Mein gestohlenes Land 10.11.2022

Me, We 06.10.2022

Servus Papa, See You In Hell 24.11.2022

Strange World 24.11.2022

The Bunker Game 17.11.2022

Black Panther: Wakanda Forever 10.11.2022

Menschliche Dinge 03.11.2022

Ténor 03.11.2022

Crimes of the Future 10.11.2022

Bros 27.10.2022

Girl Gang 20.10.2022

Die Legende vom Tigernest 20.10.2022

Lyle, Lyle, Crocodile 20.10.2022

The Social Experiment 27.10.2022

Hallelujah: Leonard Cohen, a Journey, a Song 17.11.2022

Halloween Ends 13.10.2022

Belleville, belle et rebelle 13.10.2022

Rimini 06.10.2022

The Woman King 06.10.2022

Horizont 06.10.2022

Invisible Demons 03.11.2022

Höhlengleichnis 10.11.2022

Black Adam 20.10.2022

Rebellinnen 03.11.2022

Kim bu aile 06.10.2022

The Devil's Light 03.11.2022

Mrs. Harris und ein Kleid von Dior 10.11.2022

Die goldenen Jahre 17.11.2022

Einfach mal was Schönes 17.11.2022

Werner Herzog - Radical Dreamer 27.10.2022

An einem schönen Morgen 08.12.2022

Grump - Auf der Suche nach dem Escort 24.11.2022

Rheingold 27.10.2022

Rise Up 27.10.2022

Der Nachname 20.10.2022

Ach du Scheiße 20.10.2022

Schweigend steht der Wald 27.10.2022

Wer gräbt den Bestatter ein? 03.11.2022

König hört auf 17.11.2022

Der Räuber Hotzenplotz 08.12.2022

Mehr denn je 01.12.2022

Wir sind dann wohl die Angehörigen 03.11.2022

Robin Bank 10.11.2022
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Filmtitel Start Filmtitel Start

Müstakbel Damat 17.11.2022

The Magic Flute 17.11.2022

Flaschenpost aus Dresden 27.10.2022

Triangle of Sadness 13.10.2022

Mahalleden Arkadaslar 10.11.2022

Igor Levit - Pianist 06.10.2022

Meinen Hass bekommt ihr nicht 10.11.2022

Passfälscher 13.10.2022

Die stillen Trabanten 01.12.2022

Die Mucklas - und wie sie zu Pettersson und 
Findus kamen

20.10.2022

Nachtwald 24.11.2022

Der Russe ist einer, der Birken liebt 03.11.2022

Anima - die Kleider meines Vaters 20.10.2022

Echo 24.11.2022

In einem Land, das es nicht mehr gibt 06.10.2022

Meine Chaosfee und ich 13.10.2022

Hui Buh und das Hexenschloss 03.11.2022
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